
SEXTA-FEIRA, 14 DE JANEIRO DE 2011 9Diário Oficial Executivo  1
PORTARIA Nº 017/2011 - ARCON-PA/CAF

BELÉM (PA), 12 DE JANEIRO DE 2011.
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-Pa, no uso das atribuições 
legais e, considerando o disposto no art. 31 da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Instrução Normativa 
nº 001, de 31/03/2003 e alterações ocorridas pela Instrução 
Normativa N° 001/2005 de 27/05/2005, e ainda
Considerando a solicitação constante do Ofício Nº 06/2011 – 
CCG, de 10/01/2011;
RESOLVE:
CEDER, o servidor THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES, 
matrícula 55586267/1, ocupante do cargo de Técnico em 
Regulação de Serviços Públicos III, para a EMPRESA DE 
PROCESSAMENTO DE DADOS - PRODEPA, com ônus para 
o órgão de origem, a partir de 03/01/2011 até ulterior 
deliberação,
DÊ-SE CIÊNCIA, CUMPRA-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE.
GABINETE DO DIRETOR GERAL DA ARCON, 12 DE JANEIRO DE 
2011.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Geral.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196228

INEXIGIBILIDADE: 1/2011
Data: 11/01/2011
Valor: 9.632,00
Objeto: Fornecimento de 14(quatorze) aparelhos digitais 
DT330 32 DE exclusivos da Empresa Contratada, considerando 
a necessidade de instalação para a prestação de serviços 
telefônico fixo comutado.
Fundamento Legal: Art. 25, I da Lei 8.666/93.
Data de Ratificação: 11/01/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122012545340000    449052              0261000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: PHILIPS BUSINESS COMMUNICATIONS SOLUÇÕES LTDA
Endereço: Av Piracema, Bairro: Tamboré, 19
CEP. 06460-030 - Barueri/SP
Email: www.philips.com.br/telecom
Telefone: 1121242210 
Ordenador: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196331

DISPENSA: 1/11
Data: 12/01/2011
Valor: 10.500,00
Objeto: Contratação de empresa para a prestação de serviços 
de locação de veículos automotor.
Fundamento Legal: art.24, inciso IV, da Lei Federal n.º 
8.666/93.
Data de Ratificação: 13/01/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22122012545340000    339039              0261000000          
Estadual
Contratado(s): 
Nome: MASTER EXPRESS E PRESTADORA DE SERVICOS 
LTDA EPP.
Endereço: Av Alm Barroso, Bairro: Marco, 986-A

CEP. 66093-020 - Belém/PA
Telefone: 9132268888 
Ordenador: LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA

PORTARIA N.º 046, DE 13 DE JANEIRO DE 2011.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196310

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições e;
Considerando o que contém os autos dos Processos n.º 
001/2011/IOE.
RESOLVE: ratificar a decisão que autorizou, mediante dispensa 
de licitação, a contratação da empresa Master Express e 
Prestadora de Serviços Ltda-EPP, para execução de serviços de 
locação de veículo, na forma da proposta apresentada, consoante 
o que dispõe o art. 24, inciso IV, da Lei Federal n.º 8.666/93.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196354

Ato: Portaria n.º 046.
Numero da Dispensa: 1/2011
Data: 13/01/2011
Ordenador: LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA

ADMISSÃO DE SERVIDOR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196304

Órgao: FUNDACAO DE TELECOMUNICACOES DO PARA

Modalidade de Admissão: Comissionado

Ato: Portaria n°005/2011

Data de Admissão: 10/01/2011

Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação

BERNADETH DOPAZO DE VASCONCELOS         Assistente III                     

Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

ADMISSÃO DE SERVIDOR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196299

Órgao: FUNDACAO DE TELECOMUNICACOES DO PARA

Modalidade de Admissão: Comissionado

Ato: Portaria n° 004/2011

Data de Admissão: 10/01/2011

Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação

IVANA CLAUDIA GUIMARÃES DE OLIVEIRA       Coordenador de Núcleo              

Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

ADMISSÃO DE SERVIDOR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196296

Órgao: FUNDACAO DE TELECOMUNICACOES DO PARA

Modalidade de Admissão: Comissionado

Ato: Portaria n° 003/2011

Data de Admissão: 01/01/2011

Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação

JOSÉ ALBERTO DE OLIVEIRA FARES                Coordenador de Núcleo              

Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

PORTARIA DE GTI

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196247

PORTARIA Nº. 002/2011, DE 02 DE JANEIRO DE 2011.

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – 

FUNTELPA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 

pelo Decreto Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de 

acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 novembro de 2008;

CONSIDERANDO o ofício circular nº 004/2011 – GS/DSP de 

10/01/2011, da Secretaria de Estado de Administração;

CONSIDERANDO o volume de trabalho e a necessidade de 

serviço de alguns servidores deste Órgão;

R E S O L V E:

CONCEDER Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 

70% (setenta por cento), aos servidores abaixo relacionados a 

partir de 01 de janeiro de 2011.

SERVIDOR MATRÍCULA

André José da Rocha Cordeiro 5558552-1

Cássia Regina do Nascimento Seixas 55585839-1

Elenildo Pereira Pantoja 5228891-1

Herlan Ferreira de Lima 54197317-1

Jersonita Pinheiro da Costa 5168767-1

Jocyvaldo Barros Nascimento 5573513-1

José Carlos Conceição da Silva 5251680-1

José Jaime Bengio 5229006-1

José Ronaldo Quadros Mota 5737893-1

Josemar Garcia da Costa 5183855-1

Lenise Do Socorro Ferreira De Carvalho 5225728/1

Lucinei Silva de Aviz 55586225-1

Maria do P. S. C. de Oliveira 5684366-1

Paulo Afonso Rodrigues da Silva 5156572/1

Paulo Roberto Goulart  Ribeiro 5007054-2

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

Presidente da Funtelpa

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196250

Ato: Portaria N° 001/2011

Término Vínculo: 08/01/2011

Tipo: Termino de Vínculo de Servidor

Motivo: Sem justa causa

Orgão: FUNDACAO DE TELECOMUNICACOES DO PARA

Servidor(es): 

Comissionado / CESAR AUGUSTO MODESTO BORGES (Assessor 

de Imprensa)<br

Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

ERRATA DE TERMO ADITIVO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196309

ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 153355

Nº DO CONTRATO: 08/2008

TERMO ADITIVO: 2
Data de assinatura:09/08/2010
Valor: R$ 47.904,96
Vigência: 09/07/2010 a 08/07/2011
Justificativa: Prorrogar por mais 12 (doze) meses.
Orçamento:
Programa de trabalho: 09272120428610000
Natureza da despesa: 026100000
Origem do Recurso: Estadual
Contratado: COMPUTER STORE COMÈRCIO E SERVICIOS 
TECNOLÒGICOS LTDA.
Ordenador: Walter Silveira Franco


